Diário da República, 2.ª série — N.º 235 — 6 de Dezembro de 2007  34999

 13.1 — O 1.º vogal efectivo substituirá o presidente nas suas faltas
e impedimentos.

9 de Novembro de 2007.- O Presidente do Conselho de Administração,
Torcato José Soares Santos.

 Hospital Amato Lusitano — Castelo Branco

Deliberação (extracto) n.º 2353/2007
Por deliberação de 25/10/2007 do Conselho de administração deste

Hospital:
Maria Manuela Carvalheiro da Silva, assistente de urologia — autori-

zada a nomeação como assistente graduada de urologia, após deliberação
e parecer da comissão de avaliação curricular, nos termos do artigo 30.º
que remete para a alínea b) do n.º 1 do artigo 23.º do Decreto Lei n.º 73/90
de 6 de Março, com nova redacção dada pelo Decreto Lei n.º 210/91
de 12 de Junho, com efeitos a 04 de Fevereiro de 2006, de acordo
com o n.º 4 do artigo 23.º do Decreto Lei n.º 210/91, de 12 de Junho.

(Isento de fiscalização prévia do TC)
2 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-

tração, José Manuel Sanches Pires.

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento Vertical de Escolas do Concelho
de Alfândega da Fé

Listagem n.º 283/2007
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas do Concelho de Alfândega da Fé, no uso da com-
petência delegada no n.º 13 do Despacho n.º 24 941/2006, publicada
no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006,
foram homologados os contratos administrativos de serviço docente
relativos ao ano lectivo 2006-2007 dos docentes não pertencentes aos
quadros abaixo indicados:

Código/grupo Nome

230 — Matemática/Ciên-
cias da Natureza.

Rogério Pires Claro.

330 — Inglês/Alemão. . . Paula Cristina de Almeida Fernandes.
430 — Economia e Con-

tabilidade.
Rosa Maria Agra Azevedo Costa de Al-

meida.
620 — Educação Física José Filipe Silva Gonçalves.

 Hospital Distrital de Faro

Aviso n.º 23802/2007
Nos termos do n.º 2 do artigo 33.º do Decreto -Lei 437/91, de 8/11 e

para conhecimento dos interessados, faz -se pública a lista dos candidatos
admitidos ao concurso interno geral de acesso para Enfermeiro Especia-
lista, área de enfermagem de saúde materna e obstétrica, aberto por aviso
publicado no Diário da República, 2ª. série, n.º. 192, de 04.10.2007:

Candidatos admitidos:
Ana Maria Ferreira Batista.
Elsa patrícia Lopes Brito.
Isabel Maria Figueira Santos Guerreiro.
Lígia Sofia Cavaleiro Lobo Ferreira.
Nilza Fernanda Sena Neves.
Pedro Miguel Santos Mendes.
Sónia Santos Oliveira.
Teresa Paula Cruz Sousa Almeida.
17 de Novembro de 2007. — O Administrador Hospitalar, Victor M.

G. Ribeiro Paulo.

 9 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Diamantino Mário Soeiro Lopes.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Castelo de Paiva

Rectificação n.º 2034/2007
Por despacho de 19 de Março de 2007 da Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho
n.º 24 941/2006, de 5 de Dezembro, da Senhora Directora Regional de
Educação do Norte foi autorizada a transferência do docentes do QZP
para QE referentes ao ano lectivo de 2006 -2007 do professor do 2.º e
3.ºciclos do Ensino Básico publicada do Diário da República n.º 162
de 23/08/2007, Aviso n.º 15 404/2007:

Onde se lê:

Grupo Nome QZP Código QZP Para escolas/jardim Código QE

400 Rui Manuel da Costa Neto  . . . . . . . . . . . . . . Coimbra . . . . . . . . . . . . . . . 6 EB23 Castelo de Paiva  . . . . . . . . . . 340558

 deve lêr -se:

Grupo Nome QZP Código QZP Para escola/jardim Código QE

400 Rui Manuel da Costa Neto . . . . . . . . . . . . . . Entre Douro e Vouga  . . . . 21 EB23 Castelo de Paiva . . . . . . . . . . 340558

 10 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria de Fátima Fernandes Álvares Almeida.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo D. Maria II

Aviso n.º 23803/2007

Homologação de Contratos de Pessoal Docente -2006 -2007
Foram homologados os contratos relativos ao ano escolar de

2006 -2007, por despacho do Presidente do Conselho Executivo, pro-
ferido por delegação e subdelegação, conforme o n.º1.3 do despacho
n.º 24 941/2006, de 5 de Dezembro, da Directora Regional de Educação
do Norte, dos seguintes docentes assinalados com a alínea  -a não perten-
centes aos quadros. Os restantes foram homologados pelo Coordenador
do Centro da Área Educativa de Braga para a Escola Secundária /3.º Ciclo
D. Maria II, código 401341.

Nome Grupo de docência Início de funções

Fernando do Sameiro da
Cunha Machado.

400 -História . . . . . . . . 16 de Outubro de
2006.

Maria do Céu Nunes Al-
ves Rei.

510 -Física e Química 12 de Setembro de
2006.

Albim Terreira Sousa 520 -Biologia e Geo-
logia.

13 de Setembro de
2006.

Lara da Veiga e Lucas
Paulo.

600 -Artes  . . . . . . . . . . 21 de Setembro de
2006.

Noélia Maria Fernandes
Mateus.

500 -Matemática . . . . . 01 de Setembro de
2006.

Paula Cristina Guima-
rães Soares Pires.

330 -Português e Fran-
cês.

01 de Setembro de
2006.

Paula Maria Gonçalves
Ganho.

520 -Biologia e Geo-
logia.

29 de Setembro de
2006.

Susana Paula Machado
Oliveira Vivas.

510 -Física e Química 12 de Setembro de
2006.

Nome Grupo de docência Início de funções

Glória Maria Pires da
Silva Leite Sequeira.

510 -Física e Química 20 de Setembro de
2006.

35000  Diário da República, 2.ª série — N.º 235 — 6 de Dezembro de 2007

Nome Grupo de docência Início de funções

Paulo Joaquim Azevedo
Araújo. -a

510 -Física -Química 11 de Dezembro de
2006

Maria Elisabete Rodri-
gues Fernandes. - a

430 -Econ.e Contab.  . . 21 de Setembro de
2006.

 6 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Vasco Cunha Ferreira Grilo.

 Agrupamento de Escolas de Milheirós de Poiares

Aviso n.º 23804/2007
Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto no n.º 1 do

artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, conjugado com o artigo 132.º do
Estatuto da Carreira Docente, torna -se público que se encontra afixada,
para consulta, no expositor da sala do pessoal docente da escola sede
do Agrupamento, a lista de antiguidade do mencionado pessoal com
referência a 31 de Agosto de 2007.

Da organização das listas cabe reclamação à Presidente do Conselho
Executivo do Agrupamento, no prazo de 30 dias a contar da data de
publicação deste aviso no Diário da República.

9 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Ana Paula Gomes da Costa Oliveira.

 Agrupamento Vertical de Escolas Ramalho Ortigão

Aviso n.º 23805/2007
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de

31 de Março, torna-se público que se encontra afixada na sala de Pro-
fessores da Escola Sede e nas respectivas Escolas e Jardins de Infância
do Agrupamento as listas de Antiguidade do Pessoal Docente reportadas
a 31 de Agosto de 2007.

Os Docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação ao Dirigente Máximo
do Serviço.

17 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António de Sousa Barros.

 Agrupamento Vertical de Vila d’Este

Aviso n.º 23806/2007
Nos termos do disposto do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, conjugado com o n.º 1 do artigo 132.º do
Estatuto da Carreira Docente, faz -se público que se encontra afixada na
sala de professores da sede deste Agrupamento, a lista de antiguidade
do pessoal docente deste Agrupamento, reportada a 31 de Agosto de
2007.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso para reclamação ao dirigente máximo destes serviços, nos
termos do artigo 96 do referido Decreto -Lei.

9 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria da Conceição Paiva da Silva.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Oliveirinha

Aviso n.º 23807/2007
Nos termos do n.º 1 do artigo 132.º do Decreto-Lei n.º 15/2007, de

19 de Janeiro, conjugado com o n.º 3 do artigo 95.º do Decreto-Lei n.º
100/99, de 31 de Março, e para os devidos efeitos, faz-se público que se
encontra afixada no placard da sala de professores do Agrupamento de
Escolas de Oliveirinha a lista de antiguidade do pessoal docente afecto
a este Agrupamento referida a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação do pre-
sente aviso para apresentarem reclamação ao dirigente máximo do serviço.

9 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Carlos Alberto Pinheiro Lopes.

 Agrupamento de Escolas de Soure

Aviso n.º 23808/2007

Lista de Antiguidade do Pessoal Docente
Nos termos do n.º 1 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31

de Março, conjugado com o n.º 1 do artigo 132.º do ECD, faz -se público
que se encontra afixada no placard da sede do Agrupamento a Lista de
Antiguidade do Pessoal Docente, reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República, de harmonia com o estipulado no
artigo 96.º do Decreto -Lei acima citado.

9 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
João Augusto de Castro Ramos Pereira.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas de Apelação

Aviso n.º 23809/2007
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99,

de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada no placard da
sala do pessoal docente da Escola Básica Integrada de Apelação a lista
de antiguidade do referido pessoal deste Agrupamento de Escolas com
referência a 31 de Agosto de 2007.

O pessoal acima citado dispõe de 30 dias a contar da data da publi-
cação deste aviso no Diário da República para reclamação, ao dirigente
máximo do serviço.

9 de Novembro de 2007. - O Presidente do Conselho Executivo,
Félix Bolaños.

 Agrupamento do Bom Sucesso

Rectificação n.º 2035/2007
Por ter sido publicado com inexactidão o aviso (extracto)

n.º 21 506/2007, inserto no Diário da República, 2.ª série, n.º 212, de
5 de Novembro de 2007, relativo à transferência de docentes no ano
lectivo de 2005-2006, rectifica-se que onde se lê “M.ª Raquel Atalaia
Batista e Lélio José Pereira Reis, do QZP Península de Setúbal (15), e
do QZP Lisboa Ocidental (23), do QZP a cujo quadro pertenciam em
2004-2005, para o QZP Cidade e Norte de Lisboa (11), escola a cujo
quadro pertencem em 2005-2006.” deve ler-se “M.ª Raquel Atalaia
Batista e Lélio José Pereira Reis, do QZP Península de Setúbal (15),
e do QZP Lisboa Ocidental(23), do QZP a cujo quadro pertenciam
em 2004-2005, para a Escola Básica 1,2,3 do Bom Sucesso — código
220024, escola a cujo quadro pertencem em 2005-2006.”

9 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Carlos Jorge Pimenta dos Reis.

 Agrupamento de Escolas de Miraflores

Despacho (extracto) n.º 27416/2007
Maria de Fátima dos Santos Rodrigues, Presidente do Conselho Executivo

do Agrupamento de Escolas de Miraflores, nos termos do n.º 1 do artigo 26.º
do Decreto -Lei n.º 184/2004, de 29 de Julho, nomeia, para exercer funções
de chefe dos serviços de administração escolar, em regime de substitui-
ção, por urgente conveniência de serviço, a assistente de administração
escolar especialista do quadro de vinculação de Lisboa, Maria Manuela
dos Santos Lopes. As funções desempenhadas em regime de substituição
correspondem ao escalão 1 da categoria de chefe de serviços de adminis-
tração escolar, índice 370, com efeitos a partir de 01 de Setembro de 2007.

7 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria de Fátima dos Santos Rodrigues.

 Despacho (extracto) n.º 27417/2007
Maria de Fátima dos Santos Rodrigues, Presidente do Conselho Executivo

do Agrupamento de Escolas de Miraflores, exonera, do cargo de chefe dos
serviços de administração escolar, em regime de substituição, a assistente de
administração escolar especialista do quadro de vinculação de Lisboa, Maria
Belmira Narciso Furtado, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007.

7 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria de Fátima dos Santos Rodrigues.